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1  «Καμπανάκι» Π.Ο.Υ. για το νέο κύμα πανδημίας
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

285.69 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Καμπανάκι» Π.Ο.Υ. για to νέο κύμα navSrp'as

«Βάλτε ξανά ns μάσκεε,
πάριε ξανά μέτρα»

Στη Νέα Ζηλανδία η Κυβέρνηση μοιράζει ήδη δωρεάν μάσκεε και τεστ για τον κορω- 
νοΐό. Εδώ ο Πλεύρηε επιμένει ότι... στουε κλειστούε χώρουε δεν κολλάει!

«Επαναφέρετε us μάσκε$ και 
τα περιοριστικά μέτρα κατά 
του κορωνοϊού», συστήνουν 
αξιωματούχοι του Παγκόσμιου 
Οργανισμού ΥγειΊκ pixvovuis 
το... μπαλάκι otis κυβερνήσει 
των χωρών που αποφάσισαν 
νο καταργήσουν το μέτρο, 
ακόμπ και εν μέσω uis νέα$ 
έξαρση$ του κορωνοιού.
Ο διεθνήε οργανισμόε προτρέπει τιε 
κυβερνήσειε και τα συστήματα υγειο- 
νομικήε περίθαλψηε να λάβουν μέτρα 
καθώε ένα νέο κύμα λοιμώξεων εξα­
πλώνεται.

«Οι υποπαραλλαγέε του στελέχουε

Όμικρον αυξάνουν τουε αριθμούε των 
κρουσμάτων και οδηγούν σε περαιτέρω 
θανάτουε», δήλωσε ο γενικόε διευθυ- 
ντήε του ΠΟΥ, Τέντροε Αντανόμ Γκε- 
μπρεγέσουε.

«Τα νέα κύματα αποδεικνύουν ότι η 
Covidl 9 δεν έχει τελειώσει». Την ώρα 
που οι νοσηλείεε και η μετάδοση τηε 
Covidl9 αυξάνονται, οι κυβερνήσειε 
πρέπει να αναπτύξουν μέτρα που δο­
κιμάστηκαν και αποδείχτηκαν αποτε­
λεσματικά όπωε η χρήση μάσκαε, κα- 
λύτεροε εξαερισμόε και πρωτόκολλα 
ιχνηλάτησηε και θεραπείαε», πρόσθεσε.

Η Ευρώπη βρίσκεται στο επίκεντρο 
ενόε νέου κύματοε που δημιουργήθη- 
κε από τιε δευτερεύουσεε παραλλα- 
γέε τηε'Ομικρον ΒΑ.4 και ΒΑ.5, καθώε 
οι άνθρωποι συμμετέχουν σε μεγάλεε 
συγκεντρώσειε και ξεκίνησαν ξανά να 
ταξιδεύουν μετά από δύο χρόνια παν- 
δημίαε.
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1  Ξανά στα όριά τους οι νοσηλευτές
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 36 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

221.14 cm² Κυκλοφορία: 390

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ξανά στα όριά τους οι νοσηλευτές
ΑΝΑΜΕΣΑ σε δυο νυχτερινές και μία πρωινή βάρδια ο 
21χρονος νοσηλευτής Γκέοργκ Γκουτριέ βρίσκει λίγο 
χρόνο: «Τι μέρα είναι σήμερα; Κυριακή, σωστά;», ρωτά­
ει γελώντας. Εργάζεται στη μαιευτική πτέρυγα του νο­
σοκομείου Charite του Βερολίνου εδώ και έναν μήνα. 
Με 3.000 κλίνες, το πανεπιστημιακό νοσοκομείο είναι 
ένα από τα μεγαλύτερα στην Ευρώπη.

0 ΓΚΟΥΤΡΙΕ εκπαιδεύτηκε ως νοσηλευτής για τρία χρόνια 
εν μέσω πανδημίας. Αυτός όπως και άλλοι εκπαιδευό­
μενοι έχουν βιώσει αυτό με το οποίο ήρθαν αντιμέτω­
πες πολλές κλινικές: ολόκληροι θάλαμοι έκλεισαν, το 
προσωπικό μετατέθηκε στη φροντίδα των ασθενών με 
κορονοϊό, ενώ επεμβάσεις αναβάλλονταν.

«Η ΠΑΡΟΥΣΑ πτέρυγα δεν μπορεί να κλείσει, διότι τα παι­
διά έρχονται στον κόσμο όποτε θέλουν, δεν μπορείς να 
τα αναβάλεις». Ωστόσο, όλοι αντιμετωπίζονται αρχικά 
σαν θετικά κρούσματα και απομονώνονται μέχρι να 
βγουν τα αποτελέσματα του μοριακού τεστ.

ΦΕΤΟΣ, τα κρούσματα αυξάνονται και το καλοκαίρι. Σε 
ορισμένα μέρη, το σύστημα υγειονομικής περίθαλψης 
έχει ήδη φτάσει στα όριά του, προειδοποιεί το ιατρικό 
σωματείο στο Μάρμπουργκ. Μια εξήγηση είναι η υπο­
κατηγορία της μετάλλαξης ΒΑ.5. 'Ενας άλλος παράγοντας 
είναι ότι η κυβέρνηση χαλάρωσε τα μέτρα: η μάσκα δεν 
είναι πλέον υποχρεωτική στους περισσότερους εσωτερι­
κού ς χώρους, ενώ καταργήθηκαν τα δωρεάν rapid tests,

γιατί, σύμφωνα με τον υπου ργό Υγείας, κο­
στίζουν στο γερμανικό Δημόσιο περίπου 
ένα δισεκατομμύριο ευρώ τον μήνα. Με 
ορισμένες εξαιρέσεις, οι πολίτες πρέπει 
πλέον να πληρώνουν τρία ευ ρώ για να ε- 
πισκεφθούντο εξεταστικό κέντρο.

ΑΥΤΟ που ήδη γνώριζαν οι νοσηλευτές, 
δείχνει να επαναλαμβάνεται για ακόμη μια φορά: τα 
κρούσματα αυξάνονται, ενώ οι ίδιοι ανησυχούν ήδη 
για το φθινόπωρο και τον χειμώνα. Στο κρατίδιο του 
Σλέσβιχ-Χόλσταϊν, μια από τις μεγαλύτερες κλινικές 
έκλεισε δύο υποκαταστήματα στις αρχές Ιουλίου, δι­
ότι ένα μεγάλο μέρος του νοσηλευτικού προσωπικού 
απούσιαζε λόγω κορονοϊού. Αλλά ο κορονοϊός δεν εί­
ναι το κύριο πρόβλημα. Η πανδημία έχει φωτίσει τις 
συνθήκες που επικρατούν στον τομέα της περίθαλψης.

«ΣΤΗ ΓΕΡΜΑΝΙΑ έχουμε κατά μέσο όρο 13 ασθενείς α- 
νά νοσηλευτή, ενώ στην Ολλανδία, για παράδειγμα, 
υπάρχουν πέντε», εξηγεί ο Γκουτριέ και τονίζει ότι οι 
νοσηλευτές βρίσκονται εδώ και χρόνια στα όριά τους. 
Οι συνθήκες στον χώρο της περίθαλψης πλήττουν πε­
ρισσότερο τις γυναίκες, το ποσοστό των οποίων στα νο­
σηλευτικά επαγγέλματα υπερβαίνει τα 2/3. Πλήττεται, 
δηλαδή, εκείνη η ομάδα εργαζομένων που δεν έχει την 
πολυτέλεια να ξεκουραστεί μετά τη βάρδια, αλλά συ­
χνά καλείται να φροντίσει επίσης παιδιτι ή συγγενείς.

[SID: 15397602]

ΣΧΟΛΙΟ
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1  «Μου έλεγαν ότι είναι ένα λάθος που δεν πρέπει να
γεννηθεί»

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

379.88 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Μου έλεγαν όχι είναι ένα λάθος 
που δεν πρέπει να γεννηθεί»
«Είμαι έναε άνθρωποε που δεν 
φοβάμαι τη γνώση. Τη γνώση 
τη θέλω. Πριν από 13 χρόνια, 
όταν ήμουν στον πέμπτο μή­
να τηε κύησηε ενόε υγιέστα­
του και επιθυμητού μωρού, δύο 
διαφορετικοί γιατροί του τοπι­
κού νοσοκομείου επέμεναν να 
την τερματίσω, επειδή αυτό 
είχε ένα επιπλέον X χρωμόσω­
μα. Επέμεναν. Mas έλεγαν ότι 
θα είναι ένα τέρας ms φύσηε, 
ένα φρικιό, ένα λάθθ5 που δεν 
πρέπει να γεννηθεί. Ψάξαμε 
να ενημερωθούμε μέσω Διαδι­
κτύου για άλλε5 περιπτώσειε, 
αναζητήσαμε οργανώσει στο 
εξωτερικό και είδαμε ότι δεν 
χρειάζεται να τερματίσουμε 
την κύηση. Οταν το αναφέραμε 
σε έναν από τουε δύο γιατρούε, 
λάβαμε cos απάντηση: “Και εάν 
aas βγει αδελφή;” Αρνήθηκαν 
να συνεχίσουν να παρακολου­
θούν την κύησή μου. Αλλάξαμε 
γιατρό και σήμερα έχουμε ένα 
υπέροχο και υγιέστατο ίντερ- 
σεξ παιδί».

Η Ρηνιώ Συμεωνίδου, 
γραμματέαε Δ.Σ. του Intersex 
Greece, εμπειρογνώμων Συμ­
βουλίου τηε Ευρώπηε για τα 
Ιντερσεξ Παιδιά, περιγράφο- 
ντα5 το προσωπικό ms βίω­
μα στην «Κ» επισημαίνει ότι 
υπάρχουν πολλέ5 οικογένειεε 
που τερμάτισαν κύηση μετά τιε 
πιέσει των γιατρών, ενώ στιε 
περισσότερες περιπτώσεΐ5 τα 
ιντερσεξ παιδιά που γεννιού­
νται υποβάλλονται βεβιασμένα 
σε χειρουργικέ^ επεμβάσεΐ3 και 
ιατρικέε παρεμβάσεις σε πολύ 
μικρή ηλικία.

Τι σημαίνει, όμωε, ο όροε 
ιντερσεξ; «Είναι έναε διεθνήε 
opos “ομπρέλα”, που αναφέρε- 
ται στιε εγγενείε φυσικέε δια- 
φορέε των χαρακτηριστικών 
φύλου ή στην αναπαραγωγική 
ανατομία. Τα ιντερσεξ άτομα, ή 
αλλιώε διαφυλικά, γεννιούνται 
με χαρακτηριστικά φύλου που 
είναι είτε θηλυκά και αρσενικά 
ταυτόχρονα, είτε όχι απόλυτα

Σχέδιο νόμου 
του υπουργείου 
Υγείας επιχειρεί 
να αντιμετωπίσει 
την καταπάτηση 
των ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων 
των ιντερσεξ ατόμων.

θηλυκά ή αρσενικά, είτε ούτε 
θηλυκά ούτε αρσενικά. Ο ίδιοε 
opos εκφράζει επίσηε τη ζω­
ντανή εμπειρία των κοινωνι- 
κοπολιτισμικών συνεπειών που 
υφίστανται οι άνθρωποι που 
γεννιούνται με σώματα που δεν 
εμπίπτουν στιε κανονιστικές 
νόρμεε των “αρσενικών” και 
“θηλυκών” σωμάτων», αναφέ­
ρει στην «Κ» η κ. Συμεωνίδου. 
Εκτιμάται ότι τουλάχιστον ένα 
στα 100 άτομα γεννιούνται δια­
φυλικά (ιντερσεξ), ενώ έγκυρεε 
πηγέε υπολογίζουν ότι έωε και 
1,7% των ατόμων εμφανίζουν 
κάποιε3 παραλλαγές στα χαρα­
κτηριστικά φύλου τουε.

Σύμφωνα με την κ. Συμεωνί­
δου, στη χώρα pas, το «σιωπη­
ρό πρωτόκολλο» είναι τα ίντερ- 
σεξ παιδιά που γεννιούνται να 
υποβάλλονται στη βρεφική ή 
στην πρώτη παιδική ηλικία σε 
χειρουργικέ3 και άλλεε ιατρι­
κέε παρεμβάσεις συμμόρφω- 
ons των ανατομικών χαρακτη­
ριστικών τουε με την τυπική 
αρσενική ή θηλυκή ανατομία. 
Στιε περισσότερεε περιπτώσειε 
τέτοιεε παρεμβάσειε δεν είναι 
ιατρικά απαραίτητες, γίνονται 
για κοινωνικούς λόγουε και 
μπορεί να έχουν επιπτώσειε, 
όπω3 ψυχοσωματικό τραύμα, 
στείρωση, απώλεια σεξουαλι­
κής αίσθησηε και άλλα προ­
βλήματα υγείαε.

Αυτή την καταπάτηση των 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων των 
ιντερσεξ ατόμων επιχειρεί να

αντιμετωπίσει με συγκεκριμέ­
νες διατάξειε το σχέδιο νόμου 
του υπουργείου Υγείαε, σύμφω­
να με το οποίο τέτοιεε ιατρικέε 
παρεμβάσειε μπορούν να γίνο­
νται μόνο σε ανήλικα ιντερσεξ 
άτομα που έχουν συμπληρώσει 
το 15ο έτοε τηε ηλικίαε τουε 
και αφότου έχουν ενημερωθεί 
και έχουν δώσει τη συναίνεσή 
τουε. Για τα παιδιά κάτω των 
15 ετών θα απαιτείται ειδική 
απόφαση ειρηνοδικείου που 
θα λαμβάνεται κατόπιν γνω- 
μοδότησηε ειδικήε διεπιστη- 
μονικήε επιτροπήε. Το σχέδιο 
νόμου θα τεθεί προε ψήφιση 
στην Ολομέλεια τηε Βουλήε 
την προσεχή Τρίτη.

«Η χώρα μαε ακολουθεί την 
καλή πρακτική τηε Μάλταε, 
που ήταν μία από τιε πρώτεε 
χώρεε τηε Ευρώπηε που απα­
γόρευσε αυτέε τιε επεμβά- 
σειε», σημειώνει η κ. Συμεω­
νίδου και προσθέτει: «Αυτέε 
θα πρέπει να γίνονται σε μια 
ηλικία που θα είναι ενημερω­
μένο το άτομο για τιε επιπτώ- 
σειε των επεμβάσεων αυτών 
αλλά και τιε εναλλακτικέε που 
έχει. Πρέπει να έχει λόγο και 
άποψη πάνω στο σώμα με το 
οποίο θα ζήσει για το υπόλοι­
πο τηε ζωήε του».

Σύμφωνα με την κ. Συμεω­
νίδου, τα επόμενα βήματα θα 
πρέπει να είναι να σταματή­
σουν οι διακρίσειε και οι παρα- 
βιάσειε των ανθρωπίνων δικαι­
ωμάτων και στιε άλλεε πτυχέε 
τηε ζωήε τουε. Οπωε σημειώ­
νει ενδεικτικά, θα έπρεπε να 
υπάρχει στα σχολεία μάθημα 
σεξουαλικήε εκπαίδευσηε σω­
στό, που να περιλαμβάνει και 
τιε ποικιλομορφίεε, και να εί­
ναι ενήμεροι και οι εκπαιδευ­
τικοί. «Δεν μπορεί το παιδί μου 
να εξηγεί τι είναι τα ιντερσεξ 
άτομα και ο δάσκαλοε να απα­
ντά “δεν υπάρχουν αυτά που 
λεε”. Δεν μπορείε να λεε σε ένα 
παιδί ότι δεν υπάρχει», τονίζει.

Π. ΜΠ.
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1  ΠΑΝΔΗΜΙΑ: Στο «μικροσκόπιο» μπαίνει η
μετάλλαξη «Κένταυρος»

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 31 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

153.94 cm² Κυκλοφορία: 390

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

2 νέα κρούσματα ευλογιάς των πιθήκων 
επιβεβαιώθηκαν αυτή την εβδομάδα

ΠΑΝΔΗΜΙΑ

Στο «μικροσκόπιο» 
μπαίνει η μετάλλαξη 
«Κένταυρος»
Της Ανθής Αγγελοπούλου
aagelopouIou@naftemporiki.gr

Η ΜΕΤΑΛΛΑΞΗ «Κένταυρος» μονο­
πωλεί ίο ενδιαφέρον ίων επι­
στημόνων διεθνώς καθώς αυτή 
είναι η ονομασία που δόθηκε 
στη νέα ινδική υποπαραλλαγή 
της «Όμικρον» (ΒΑ.2.75) που 
διασπείρεται εν ριπή οφθαλ­
μού σε Ευρώπη και Αμερική.

Η εξάπλωση της υποπαραλ- 
λαγής «Κένταυρος» της «Όμι­
κρον» έθεσε χθες σε συναγερ­
μό και την Ολλανδία, η οποία 
κατέγραψε το πρώτο κρούσμα. 
Κρούσματα της υποπαραλλαγής 
αυτής έχουν εντοπιστεί, εκτός 
από την Ινδία, σε Αυστραλία, 
Ιαπωνία, Καναδά, ΗΠΑ, Γερμα­
νία, Βρετανία και αλλού.

Ο πρόεδρος της Ελληνικής

Πνευμονολογικής Εταιρείας, 
Στέλιος Λουκίδης, αναφορικά 
με την «Όμικρον 5» που σαρώ­
νει στη χώρα μας είπε ότι προ- 
καλεί υψηλό πυρετό για δύο 
ημέρες σε πολλούς ασθενείς.

Την ίδια στιγμή ο καθηγητής 
Σωτήρης Τσιόδρας, στη σύσκε­
ψη της Επιτροπής του Ευρωκοι­
νοβουλίου για την πανδημία, 
τόνισε ότι η κούραση της κοι­
νωνίας είναι εμφανής και δεν 
επιτρέπει στις κυβερνήσεις να 
λάβουν άλλα μέτρα.

Όσον αφορά τα κρούσμα­
τα της ευλογιάς των πιθήκων 
στην Ελλάδα ανήλθαν στα 13 
συνολικά, αφού την τελευταία 
εβδομάδα επιβεβαιώθηκαν 2 
νέα κρούσματα.

[SID:15397824J
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1  Οι επαναλοιμώξεις δεν είναι «αθώες»
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 42 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

466.49 cm² Κυκλοφορία: 11760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

To 40% του 
πληθυσμού rns 
xuipas pas έχει 
ήδη διασταυρωθεί

Οι επαναλοιμώξε^ 
δεν είναι «αθώες»
Αυξάνονται οι επιστημονικές φωνές που εκφράζουν 
ανησυχία πως το «ντόμινο» λοιμώξεων μπορεί να λειτουργεί 
αθροιστικά επιβαρύνοντας την υγεία των ανθρώπων που 
μολϋνονται περισσότερες από μία φορές

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Σ
τ ην αρχή της πανδημίας η αγωνιώδης 
ερώτηση ήταν «κόλλησες κορωνοϊό;». 
Σήμερα, το ερώτημα έχει αλλάζει, 
απόρροια των μεταλλάξεων και τις ανατρο­

πών του SARS-CoV-2, και έχει μετατραπεί 
σε «πόσες φορές νόσησες από Covid;». Δεν 
είναι τυχαίο πως από τις αρχές του 2020 έως 
και την περασμένη Τρίτη είχαν επιβεβαιωθεί 
στη χώρα μας 4.058.998 κρούσματα.

Αυτό, όμως, που φανερώνει τη νεοαποκτη- 
θείσα ιδιότητα του πανδημικού ιού να «χτυπά» 
το ίδιο ανοσοποιητικό πολλές φορές, είναι 
πως το 17% των λοιμώξεων της περασμένης 
εβδομάδας αφορούσαν σε επαναλοιμώξεις. Τι 
σημαίνει, όμως, αυτό στην πράξη; Πρόκειται 
για αρνητική εξέλιξη;

Σε ό,τι αφορά το γεγονός πως περίπου

το 40% του πληθυσμού της χώρας έχει ήδη 
διασταυρωθεί με τον πανδημικό ιό, οι ειδι­
κοί εκτιμούν πως η εξέλιξη αυτή είναι (και) 
θετική (αν εξαιρεθούν βεβαίως, αυτοί που 
έχασαν τη μάχη). Είναι σημαντικό, δε, να 
σημειωθεί πως εκτιμάται πως το ίδιο ποσοστό 
είναι μεγαλύτερο, συμπεριλαμβανομένων 
των συμπτωματικών αλλά και εκείνων που 
δεν δηλώνουν το θετικό αποτέλεσμα ή δεν 
υποβάλλονται καν σε τεστ.

«Με τη φυσική νόσηση ενισχύεται η ανο­
σία του πληθυσμού και πέραν του εμβολίου. 
Είναι αναγκαίο, όμως, να τονίσουμε πως τα 
εμβόλια έναντι της λοίμωξης Covid-19 παρα­
μένουν το βασικό μας όπλο και μέσο γιατί 
εκτός από το ότι παρέχουν υψηλή προστασία 
έναντι των σοβαρών επιπλοκών είναι και 
ακίνδυνα. Ενώ αντίθετα η φυσική νόσηση 
περιέχει κινδύνους. Παρ’ όλα αυτά η υβριδική

ανοσία - δηλαδή, η ανοσία που προκύπτει 
από τον εμβολιασμό και την έκθεση στον ιό 
- ενισχύει και αυξάνει το εύρος της ανοσίας 
έναντι των παραλλαγών που δεν διαθέτει το 
εμβόλιο», υπογραμμίζει, μιλώντας στα «ΝΕΑ» 
ο αναπληρωτής καθηγητής Επιδημιολογίας 
και Προληπτικής Ιατρικής και αντιπρόεδρος 
του ΕΟΔΥ, Δημήτρης Παρασκευής.

Οταν, όμως, στη συζήτηση μπαίνει το θέμα 
των επαναλοιμώξεων ο καθηγητής εμφανίζε­
ται ακόμη πιο προβληματισμένος, επισημαί- 
νοντας πως πρόκειται για πολυπαραγοντικό 
φαινόμενο. «Οφείλει κανείς να αξιολογήσει 
σημαντικές παραμέτρους όπως η ηλικία, το 
εμβολιαστικό status, τη σοβαρότητα των συ­
μπτωμάτων της πρώτης νόσησης κ,ο.κ.».

Και αυτό γιατί, σύμφωνα με τους επιστή­
μονες ούτε οι επαναλοιμώξεις είναι «αθώες», 
ιδίως στους ήδη επιβαρυμένους οργανι­
σμούς. Είναι ενδεικτικό πως το τελευταίο 
διάστημα, αυξάνονται οι επιστημονικές 
φωνές που εκφράζουν ανησυχία πως το 
«ντόμινο» λοιμώξεων μπορεί να λειτουργεί 
αθροιστικά επιβαρύνοντας την υγεία των 
ανθρώπων που μολύνονται περισσότερες 
από μία φορές.

ΤΡΙΠΛΑΣΙΟΣ ΚΙΝΔΥΝΟΣ. Ενδεικτικά ανα- 
φέρεται μελέτη που διενεργήθηκε στις ΗΠΑ, 
συλλέγοντας δεδομένα από δείγμα 5,6 εκατ. 
ανθρώπων που απευθύνθηκαν στο σύστημα 
υγείας και καταλήγει πως όσοι είχαν τεκμηρι­
ωμένα βιώσει δύο ή περισσότερες λοιμώξεις 
διέτρεχαν τριπλάσιο κίνδυνο να νοσηλευ­
τούν εντός έξι μηνών από την τελευταία 
μόλυνσή τους. Είχαν επίσης μεγαλύτερες 
πιθανότητες να εμφανίσουν προβλήματα 
στην καρδιά, τους πνεύμονες, να διαμαρ­
τύρονται για κόπωση κ,ο.κ.

Εν τω μεταξύ, ο νέος χάρτης που εξέ­
δωσε χθες το Ευρωπαϊκό Κέντρο Ελέγχου 
και Πρόληψης Νοσημάτων (ECDC) δείχνει 
το βαθύ αποτύπωμα της κυκλοφορίας των 
υποπαραλλαγών ΒΑ.4 και ΒΑ.5 στη Γηραιό 
Ηπειρο. Η Ελλάδα είναι ανάμεσα στις χώρες 
που έχουν βαφτεί με σκούρο κόκκινο χρώμα 
στον δείκτη των 14 ημερών, ο οποίος είναι 
σταθμισμένος με βάση τους εμβολιασμούς.

Αξίζει πάντως να σημειωθεί πως αρκετές 
χώρες όπως η Ρουμανία, η Βουλγαρία, η 
Τσεχία, η Σλοβακία, η Πολωνία, η Νορβηγία 
και η Σουηδία είναι χρωματισμένες με γκρι 
χρώμα είτε γιατί εκεί δεν έγιναν πολλά τεστ 
είτε γιατί τα στοιχεία δεν ήταν επαρκή για 
την εξαγωγή συμπερασμάτων.
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1  13 κρούσματα της ευλογιάς των πιθήκων στην
Ελλάδα

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,10 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

57.22 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΟΔΥ
13 κρούσματα ms 
ευλογιάβ των πιθήκων 
στη χώρα pas >ΣΕΑ 10

ΕΟΔΥ
13 κρούσματα της 
ευΟογιάς των αιθύκων 
στανΙΠΠύδα
ΣΤΗΝ χώρα μας έχουν επιβεβαιωθεί εργα­
στηριακά έως σήμερα, 13 περιστατικά της 
ευλογιάς των πιθήκων (monkeypox). Τα 
οκτώ από αυτά ήταν εισαγόμενα, τέσσερα 
ανέφεραν επαφή με ύποπτο κρούσμα αλλο­
δαπής εθνικότητας στη χώρα μας και ένα 
κρούσμα δεν ανέφερε ταξίδι στο εξωτερικό 
ή επαφή με ύποπτο κρούσμα. Τα περιστα­
τικά έχουν ήδη αναρρώσει ή αναρρώνουν 
σε γενικά καλή κλινική κατάσταση.
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1  «Χάσαμε την ευκαιρία να ενισχύσουμε τα
νοσοκομεία»

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 21 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

471.13 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Χάσαμε την 
ευκαιρία να
ενισχύσουμε

τα νοσοκομεία»
Υγειονομικοί από Αθήνα, Θεσσαλονίκη και 

άλλεε πόλειε εκπέμπουν SOS, καθώε η έλλειψη 
προσωπικού οδηγεί το ΕΣΥ σε κατάρρευση

Διαιιαοτυοία WFMVOUlXtiiv. Fvtirm: Ω ftiFvfhnmie- me MFd roil«Γίηπηνινηΐήηκ» Nivnr KmrnnRelnr

A
v κανένα μέσο ενημέρω­
σης δεν προβάλλει ία προ­
βλήματα στα δημόσια νο­
σοκομεία, τότε δεν υπάρ­
χουν προβλήματα. Κάπως 
έτσι συμπυκνώνεται περκρρασηκά η 
στρατηγική του υπουργείου Υγείας 

για το Εθνικό Σύστημα Υγείας και την 
ανημετώπιση των προβλημάτων που 
έχουν προκόψει στα δημόσια νοσο­
κομεία της χώρας, πολλά από τα οποία 
κινδυνεύουν να τεθούν σε καθεστώς 
λειτουργικής κατάρρευσης.

Στην Αττική η κατά­
σταση έχει αρχίσει να 
εκτροχιάζεται ξανά. Οι 
νοσοκομειακές κλίνες 
μετατρέπονται σε Covid, 
τα νοσοκομεία κινδυ­
νεύουν να μετατραπούν 
ξανά σε μονοθεματικά, 
οι μολύνσεις των γιατρών και των νο­
σηλευτών αποψιλώνουν περισσότερο 
τις δομές, ενώ οι εφημερίες στα με­
γάλα νοσοκομεία έχουν μετατραπεί σε 
«νύχτες τρόμου».

Πανομοιότυπη, αν όχι χειρότερη, 
είναι η κατάσταση και στα νοσοκομεία 
της Θεσσαλονίκης. Ο διευθυντής της 
ΜΕΘ του «Παπανικολάου» Νίκος Κα- 
πραβέλος εξήγησε πως το μεγαλύτε­
ρο πρόβλημα είναι η έλλειψη γιατρών 
και νοσηλευτών, «καρφώνοντας» έτσι 
την κυβέρνηση. «Χάσαμε την ευκαι­
ρία της πανδημίας για την ενίσχυση 
του ΕΣΥ. Χρειαζόμαστε μόνιμες προ­
σλήψεις και όχι επικουρικό προσωπι­
κό» είπε χαρακτηριστικά.

Ωστόσο, το μεγαλύτερο πρόβλημα 
παρατηρείται στα νοσοκομεία της πε­
ριφέρειας, όπου οι ελλείψεις είναι τό­
σο μεγάλες που έχουν προκαλέσει την 
έκρηξη και των τοπικών κοινωνιών. Οι 
γιατροί και οι εργαζόμενοι του Νοσο­
κομείου Πύργου έκαναν παρέμβαση 
χθες στο δημοηκό συμβούλιο, καταγ­
γέλλοντας πως η υποστελέχωση οδη­
γεί το νοσοκομείο σε διάλυση. Την ίδια 
ώρα οι εργαζόμενοι στο Νοσοκομείο 
Μεσολογγίου προγραμμάτιζαν τριή­
μερες κινητοποιήσεις για την ενίσχυ­

ση του ιδρύματος που, 
όπως δήλωσαν, βρίσκε­
ται στα όριά του.

Μεγάλα προβλήμα­
τα αντιμετωπίζει και το 
πολύπαθο Νοσοκομείο 
της Ρόδου, το οποίο πα­
ραμένει ακέφαλο εδώ 

και τουλάχιστον τέσσερις μήνες, με 
αποτέλεσμα να εντείνονται τα υπάρχο­
ντα μεγάλα προβλήματα. Με χθεσινή 
τους ανακοίνωση οι εργαζόμενοι ζή­
τησαν συνάντηση με τον θάνο Πλεύ- 
ρη, αλλιώς ανακοίνωσαν πως θα προ- 
βούν σε νέες κινητοποιήσεις.

Προβλήματα υπάρχουν και στην 
Κρήτη. Η κατάσταση στο Γενικό Νο­
σοκομείο Ρεθύμνου παραμένει τραγι­
κή, οι ελλείψεις στο Νοσοκομείο Χα­
νιών συνεχίζονται, όμως πλέον φαίνε­
ται πως στο «κάδρο» μπαίνει και το Πα­
νεπιστημιακό Νοσοκομείο Ηρακλείου, 
καθώς με χθεσινή τους ανακοίνωση 
οι εργαζόμενοι ζητούν την άμεση ενί­
σχυσή του.

Στο κόκκινο 
μονάδες σε Πύργο, 

Ρόδο, Κρήτη 
και Μεσολόγγι
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1  «Νΰχτες τρόμου» οι εφημερίες στα νοσοκομεία της
Αττικής

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

246.23 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Νΰχτεβ τρόμου» οι εφημερίεβ στα νοσοκομεία ms Anouks
Αν κανένα μέσο ενημέρωσης δεν προβάλ­
λει τα προβλήματα στα δημόσια νοσοκο­
μεία, τότε δεν υπάρχουν προβλήματα. Κά­
πως έτσι συμπυκνώνεται περιφραστικά η 
στρατηγική του υπουργείου Υγείας για το 
Εθνικό Σύστημα Υγείας και την αντιμετώ­
πιση των προβλημάτων που έχουν προκόψει 
στα δημόσια νοσοκομεία της χώρας, πολλά 
από τα οποία κινδυνεύουν να τεθούν σε κα­
θεστώς λειτουργικής κατάρρευσης.

Στην Αττική η κατάσταση έχει αρχίσει 
να εκτροχιάζεται ξανά. Οι νοσοκομειακές 
κλίνες μετατρέπονται σε covid, τα νοσοκο­
μεία κινδυνεύουν να μετατραπούν ξανά 
σε μονοθεματικά, οι μολύνσεις των για­
τρών και των νοσηλευτών αποψιλώνουν

περισσότερο τις δομές, ενώ οι εφημερίες 
στα μεγάλα νοσοκομεία έχουν μετατραπεί 
σε νύχτες τρόμου.

Πανομοιότυπη, αν όχι χειρότερη, εί­
ναι η κατάσταση και στα νοσοκομεία της 
Θεσσαλονίκης. Ο Νίκος Καπραβέλος, δι­
ευθυντής της ΜΕΘ του «Παπανικολάου», 
εξήγησε πως το μεγαλύτερο πρόβλημα εί­
ναι η έλλειψη γιατρών και νοσηλευτών, 
«καρφώνοντας» έτσιτην κυβέρνηση.

«Χάσαμε την ευκαιρία της πανδημίας 
για την ενίσχυση του ΕΣΥ. Χρειαζόμαστε 
μόνιμες προσλήψεις και όχι επικουρικό 
προσωπικό» είπε χαρακτηριστικά.

Ωστόσο, το μεγαλύτερο πρόβλημα πα- 
ρατηρείται στα νοσοκομεία της περιφέρει-'

ας, όπου οι ελλείψεις είναι τόσο μεγάλες 
που έχουν προκαλέσειτην έκρηξη και των 
τοπικών κοινωνιών. Οι γιατροί και οι ερ­
γαζόμενοι του Νοσοκομείου Πύργου έκα­
ναν παρέμβαση χθες στο δημοτικό συμ­
βούλιο, καταγγέλλοντας πως η υποστελέ- 
χωση οδηγεί το νοσοκομείο σε διάλυση.

Την ίδια ώρα, οι εργαζόμενοι στο Νο­
σοκομείο Μεσολογγίου προγραμμάτιζαν 
τριήμερες κινητοποιήσεις για την ενίσχυση 
του ιδρύματος που, όπως δήλωσαν, βρί­
σκεται στα όριά του.

Μεγάλα προβλήματα αντιμετωπίζει 
και το πολύπαθο Νοσοκομείο της Ρόδου, 
το οποίο παραμένει ακέφαλο εδώ και του­
λάχιστον τέσσερις μήνες, με αποτέλεσμα

να εντείνονταιτα ήδη υπάρχοντα μεγάλα 
προβλήματα. Με χθεσινή τους ανακοίνω­
ση οι εργαζόμενοι ζήτησαν συνάντηση με 
τον Θάνο Πλεύρη, αλλιώς ανακοίνωσαν 
πως θα προβούν σε νέες κινητοποιήσεις.

Προβλήματα όμως υπάρχουν και στα 
νοσοκομεία της Κρήτης. Η κατάσταση 
στο Γενικό Νοσοκομείο Ρεθύμνου πα­
ραμένει τραγική, οι ελλείψεις στο Νοσο­
κομείο Χανίων συνεχίζονται, όμως πλέ­
ον φαίνεται πως στο κάδρο μπαίνει και 
το Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο Ηρα­
κλείου, καθώς με χθεσινή τους ανακοί­
νωση οι εργαζόμενοι έκρουσαν τον κώ­
δωνα του κινδύνου ζητώντας την άμεση 
ενίσχυσή του.
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1  Κλιμακώνονται οι προετοιμασίες για το μεγάλο
συλλαλητήριο για τη δημόσια Υγεία

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

229.61 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

ΣΩΜΑΤΕΙΑ - ΦΟΡΕΙΣ ΣΤΗΝ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑ

Κλιμακώνονται οι προετοιμασίες για το μεγάλο 
συλλαλητήριο για τη δημόσια Υγεία
Μαζική κινητοποίηση χτες στο Μεσολόγγι. Στις 21 Ιούλη το συλλαλητήριο στο Αγρίνιο

Μ
ε μια μαζική και μαχητική συγκέ­
ντρωση έξω από το Γενικό Νοσο­
κομείο Μεσολογγίου ξεκίνησαν 
χτες οι κινητοποιήσεις που εξήγγει­

λε η Ενωση Ιατρών Νοσοκομείων Αι­
τωλοακαρνανίας (ΕΙΝΑΑ) από κοινού 
με το Σωματείο Εργαζομένων Νοσο­
κομείου Μεσολογγίου, θα κλιμακω­
θούν με παναιτωλοακαρνανικό συλ­
λαλητήριο για την άμεση ενίσχυση των 
δομών Υγείας στον νομό την Πέμπτη 
21 Ιούλη, στις 8.30 μ.μ., στην πλατεία 
Δημοκρατίας του Αγρίνιου.

Χτες στάλθηκε το πρώτο μήνυμα α­
πό την ΕΙΝΑΑ και τους εργαζόμενους 
στο Νοσοκομείο Μεσολογγίου, που πραγμα­
τοποίησαν και τρίωρη στάση εργασίας, με την 
Βάνα Πατρινού, χειρουργό στο νοσοκομείο και 
γραμματέα της ΕΙΝΑΑ, να καλεί σε πάλη για να 
μην κλείσει ή συγχωνευθεί κανένα τμήμα ή

νοσοκομείο, να γίνουν τώρα όλες οι αναγκαί­
ες προσλήψεις προσωπικού, με προτεραιότη­
τα τις κατεπείγουσες, να μονιμοποιηθούν ό­
σοι υπηρετούν με ελαστικές σχέσεις εργασί­
ας και να επανέλθουν όσοι είναι σε αναστολή.

«Η δημόσια Υγεία είναι αγαθό και δεν δι­
απραγματεύεται. Είναι ευθύνη όλων μας να 
μην επιτρέψουμε την υποβάθμιση και το 
ξεπούλημά της», τόνισε.

Παρέμβαση έκανε και ο πρόεδρος του Σω­
ματείου Εργαζομένων, Κώστας Καραγκού­
νης, ο οποίος ανέδειξε τις ελλείψεις του νο­
σοκομείου και τα προβλήματα που επικρα­
τούν με το προσωπικό, ενώ ο πρόεδρος της 
ΕΙΝΑΑ Μάκης Αρβανής κάλεσε σε μαζική 
συμμετοχή στη σύσκεψη φορέων που θα 
πραγματοποιήσει η Ενωση τη Δευτέρα 18 
Ιούλη, και την οποία ήδη στηρίζει με δήλω­
ση συμμετοχής το Εργατικό Κέντρο Αγρίνι­
ου, όπως και στο συλλαλητήριο στις 21 Ιούλη. 

Το «παρών» στη συγκέντρωση έδωσαν αντι­
προσωπείες της ΑΔΕΔΥ και της ΠΟΕΔΗΝ, κα­
θώς και πλήθος φορέων της πόλης, ενώ ο δή­
μος πραγματοποίησε τρίωρη παύση λειτουργί­
ας των υπηρεσιών του.
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1  «Ανησυχητική πίεση στα νοσοκομεία», βλέπει η
ΠΟΕΔΗΝ - 26 ασθενείς στο ΠΓΝΛ

Πηγή: ΚΟΣΜΟΣ ΤΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

127.19 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

«Ανησυχητική πίεση στα νοσοκομεία», 
βλέπει η ΠΟΕΔΗΝ - 26 ασθενείς στο ΠΓΝΛ

«Καμπανάκι» κινδύνου κρούει ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης Γιαννάκος, για την κατάσταση 
που επικρατεί στα νοσοκομεία, καθώς - όπως υπο­
στηρίζει - «αυξάνονται ανησυχητικά» τα περιστατικά 
κορωνοϊού. Ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ αναφέρει ότι, 
«από τα επίσημα στοιχεία προκύπτει ότι νοσηλεύο­
νται συνολικά 2.210 ασθενείς με κορονάίό σε απλές

κλίνες στα νοσοκομεία. Συνολικά, διατίθενται 4.015 
κλίνες από το σύστημα για περιστατικά κοροναϊού 
σε δημόσια, ιδιωτικά, στρατιωτικά, παιδιατρικά, 
ψυχιατρικά νοσοκομεία».

«Πιέζεται το αποδεκατισμένο προσωπικό», τονίζει 
ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, παραθέτοντας τα εξής 
στοιχεία:

«Δουλεύουμε εφέτος με 10.000 λιγότερο προσω­
πικό σε σχέση με πέρυσι το καλοκαίρι. Συνταξιοδο­
τήσεις, άδικες χωρίς κανένα υγειονομικό ωφελος 
αναστολές εργασίας, νοσήσεις κ.λπ.».

Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΠΟΕΔΗΝ στο Πανε­
πιστημιακό Νοσοκομείο Λάρισας νοσηλεύονται 26 
περιστατικά στις 75 κλίνες που διαθέτει.


	ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
	 «Καμπανάκι» Π.Ο.Υ. για το νέο κύμα πανδημίας
	 Ξανά στα όριά τους οι νοσηλευτές
	 «Μου έλεγαν ότι είναι ένα λάθος που δεν πρέπει να γεννηθεί»
	 ΠΑΝΔΗΜΙΑ: Στο «μικροσκόπιο» μπαίνει η μετάλλαξη «Κένταυρος»
	 Οι επαναλοιμώξεις δεν είναι «αθώες»
	 13 κρούσματα της ευλογιάς των πιθήκων στην Ελλάδα
	 «Χάσαμε την ευκαιρία να ενισχύσουμε τα νοσοκομεία»
	 «Νΰχτες τρόμου» οι εφημερίες στα νοσοκομεία της Αττικής

	ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ
	 Κλιμακώνονται οι προετοιμασίες για το μεγάλο συλλαλητήριο για τη δημόσια Υγεία
	 «Ανησυχητική πίεση στα νοσοκομεία», βλέπει η ΠΟΕΔΗΝ - 26 ασθενείς στο ΠΓΝΛ


